~ 1 ~

平成 31年度第 2回片瀬・江の島まちづくり協議会全体会 議事録

2019年 5月 23日（木）

午後 2時 30分から午後 4時まで

片瀬市民センター 第 1談話室

《出席者》

・委 員 11人（現在数 20人）

欠席 9 人（川嶋委員，浜野委員，大舘委員，高木委員，依藤委員，岩田委員，中川委

員，高野委員，永由委員）

・事務局  7人

・傍 聴  0人

《当日資料一覧》

1．平成 31年度第 1回全体会議事録（案）・市政報告会実施記録

2．部会議事録

3．回覧チラシ（4/10，4/25，5/10）

4．推進会議運営要領 改訂版

5．平成 30年度・31年度協議会活動スケジュール

6．ボランティア事業提案大募集！チラシ

7．第 1回地区集会「テーマ」等について

１． 開会

２． 会長あいさつ

３． 報告

（1）第 1回全体会および市政報告会について

・議事録の確認を行った。見出しに誤記載があった。《3．報告＞（1）平成 30年度第 1回全

体会（3/19）について》と，全体会の回数に誤りがあったので，《3．報告＞（1）平成 30

年度第 12回全体会（3/19）について》と修正する。

（2）「片瀬地区郷土づくり推進会議運営要領」の改正について

・本日をもって確定，4月 1日施行とする。なお，第 4条（1）について，条文が追加された

ことに伴い，条文中に「第 12条」とあるものは「第 13条」に改める。修正版はポータル

サイトに掲載される。

（3）平成 30年度活動報告集について

 ・本日をもって確定とする。なお，報告書中の運営要領は旧バージョンのものを掲載する。報

告書はポータルサイトに掲載されるとともに，各センターに送付，地区集会等で配布される。

（4）各部会報告

 ・JJBC の講演会については，今後も検討を続けて企画を詰めていく。

 ・青少年健全育成部会と公民館活用部会については，6月全体会までに，「しおさいセンターふ

~ 2 ~

れあいルームの夜間開放」をテーマに合同部会を開催する。

・単独の青少年健全育成部会は 6月 17日または 19日に開催する予定である。

（5）その他

・東京 2020 大会に関連して，ボランィア事業提案募集が 6 月に行われることについて事務

局からチラシを資料に説明した。

・青少協から，デーキャンプについてボランティアを募集していることについて報告された。

また，7月 11日に潮の子フォーラムが開催されることが報告された。

４．議題

（1）地区集会（講演会）について

 ①実施及び回数について

 ②「テーマ」について…各部会でテーマおよび企画を考える

 上記について検討を行うとともに，テーマ出しを行った。

・役員会としては，明確に方針を打ち出しているわけではないが，講演会だけでなく，地区集

会を実施するほうが良いのでは，というように話が進んでいる。

・開催時期について，9月か 11月が想定される。もし 9月に行う場合は 6月にはテーマが決

まっていないと進めるのは難しい。11 月の場合は，今年度末に行われる公募委員の募集に

向けた PR の機会を兼ねることができる。→大勢ではやや 11 月開催に委員の考えが寄って

いるか。

・6月役員会の検討材料とするため，6月 4日を締め切りに，委員全員にテーマを募集するこ

ととした。

《テーマ》の検討

 ・「オリンピック」→上述のボランティア提案募集の実施を受けて，グループトーク形式のア

イデア出し

 ・「水道学習講座（県水道局）」→100トン水槽等，水道の，特に防災に関する学習講座を県

が出張して行ってもらえる。→自主防，自治会向けに有用に思われる。

 ・「片瀬山幼稚園跡地の地域全体向けワークショップ」→2年前に行われた地区集会で取り扱

ったこともあり，その後の進捗や，当初から開催される予定であったワークショップを地

区集会として開催してはどうか。→検討委員会内での意見集約を行っている段階であり，

現段階では難しいか。時機を見る必要がある。

 ・「片瀬江ノ島駅前広場」→たびたび市の担当課に説明を受けた経緯もあるので。→事実上白

紙撤回されているので，新しい題材の提供が難しいか。

５．その他

第３回役員会 ６月６日（木）午後 6時 30分から 市民ｾﾝﾀｰ第２談話室

第３回全体会 ６月 2０日（木）午後６時 30分から 市民ｾﾝﾀｰ第１談話室

６．閉会

以 上